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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hudební skladatelkou Vítězslavou Kaprálovou. První

kapitola popisuje její život společně s jejími nejslavnějšími díly. Druhá kapitola

podrobněji zkoumá skladatelčino vokální dílo – její vztah k vokálnímu repertoáru,

práci s textem písní, hudební řeč v písních a její přínos vokální hudbě. Ve třetí

kapitole je rozebrán písňový cyklus Navždy jako zástupce její vokální hudby.

Poslední kapitola uzavírá bakalářskou práci krátkým zamyšlením nad popularizací

hudebních skladatelek v českém a světovém kontextu.

Klíčová slova: Vítězslava Kaprálová, vokální tvorba, píseň, zpěv, česká hudba 1.

poloviny 20. století, hudební skladatelka, ženy v hudbě.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the composer Vítězslava Kaprálová. The first

chapter describes her life together with her most famous works. The second

chapter examines in more detail the composer's vocal works - her relationship to

the vocal repertoire, her work with song lyrics, the musical language in her songs

and her contribution to vocal music. The third chapter discusses the song cycle

Forever as a representative of her vocal music. The last chapter concludes the

bachelor thesis with a short reflection on the popularisation of female composers

in the Czech and international context.

Keywords: Vítězslava Kaprálová, vocal production, song, singing, Czech music of

the first half of the 20th century, female composer, women in music.
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Úvod

Téma bakalářské práce zaměřené na život, a především písňovou tvorbu Vítězslavy

Kaprálové jsem si vybrala, protože ho považuji za velice zajímavý a v mnohých

aspektech neupřednostňovaný kus historie a vokálního repertoáru. Kaprálová dle

mého názoru patří mezi nejvýznamnější české skladatele 20. století a zásadní

skladatele vokálního repertoáru. Její tvorba však bývá často zastíněna jinými

představiteli české hudební avantgardy. Ve své práci chci vyzdvihnout především

její rovnocenný přínos české i světové vokální hudbě. Sama jsem se podrobněji

seznámila s vokální tvorbou skladatelky až na konci druhého ročníku bakalářského

programu na HAMU a zjistila jsem, že s touto hudbou souzním a ztotožňuji se s ní

v několika úrovních.

V úvodní kapitole této bakalářské práce se budu věnovat životopisu Vítězslavy

Kaprálové. Pro umělecké uchopení tvorby nějakého autora je, dle mého názoru,

nutné nahlédnout nejen do historických událostí jeho života, ale také pochopit,

jakou osobností doopravdy byl a jaké měl motivace pro své kompozice. V druhé

kapitole práce svou náklonnost k její vokální hudbě hodlám obohatit faktickými

znalostmi, především formou podrobného studia notových materiálů, analýzou

textů a historických kontextů. Třetí kapitolou doplním celkový dojem z písní

rozborem písňového cyklu Navždy, jako charakteristické ukázky jejího vokálního

díla. V poslední kapitole se budu snažit fakty podložit vlastní domněnku, že

v řadách hudebních skladatelů je také mnoho žen, jejichž dílo stojí za prozkoumání

a následnou interpretaci. To snad ozřejmí celkový pohled na postavení skladatelek

v klasickém hudebním prostředí a nastaví zrcadlo době, ve které působila

Kaprálová.

Pokusím se svou bakalářskou práci zpracovat tak, abych z ní mohla sama do

budoucna čerpat a vědomě písňovou tvorbu Vítězslavy Kaprálové interpretovat.

V neposlední řadě je mým záměrem zpřístupnit nabyté vědomosti dalším mladým

interpretům a inspirovat je k častějšímu výběru autorčina díla. Doufám, že práce

bude motivovat mě i ostatní k dalšímu objevování a výběru repertoáru hudebních

skladatelek.
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1. Život Vítězslavy Kaprálové

1.1. Úvod

Vítězslava měla krátký, ale velmi úspěšný život, za který zkomponovala dvacet pět

opusů a mnoho nadějných skladeb, ze kterých se dochovaly nedokončené skicy.

Ze svého dvacet pět let trvajícího života věnovala komponování v podstatě deset

let.1 Její schopnosti stihnout toho tolik a mít tak nadčasový kompoziční jazyk tedy

naznačují, že musela být cílevědomou a houževnatou ženou. Už svými prvními

velkými studijními úspěchy si vydobyla respekt u svých kolegů i současné hudební

společnosti. Z její práce můžeme vyvodit, že byla velice přemýšlivou a pilnou

skladatelkou. Vždy přemýšlela nad velkými i drobnými kompozicemi důkladně –

stále toužila po perfektním výsledku. Svá kompoziční rozhodnutí sebevědomě

hájila před svými, často oponujícími mentory. Věděla, že má hlas, který měl být

slyšen.2 Zajímala se o vše, co jí v životě obklopovalo, jak o výtvarné umění, tak

kinematografii, fotografii, architekturu či přírodu. Její prožitky můžeme doslova

(již v dopisech z útlého dětství)3 vyčíst z velkého množství dochované

korespondence (často obohacené o ilustrace) s přáteli, rodinou, pedagogy i mnoha

významnými osobnostmi.4 Měla drobnou, sportovní postavu, hnědé kudrnaté vlasy

a pronikavě modré oči. Byla charismatická, energická, plná života i když

s občasnými melancholickými záblesky5, které ale záhy odezněly a někdy se

odrazily i v její hudbě.

1.2. Vliv dětství na skladatelčinu osobnost a tvorbu

Vítězslava se narodila v Brně v období první světové války, 24. ledna 1915.6 Její

otec Václav Kaprál, významný pedagog a hudební skladatel, ale i zapálený

organizátor koncertů soudobé hudby7, měl v Brně významnou hudební školu.

Veselé a čiperné děvče z rodiny milující hudbu k ní snad od vždycky projevovalo

1HARTL, Karla. Tematický katalog skladeb a korespondence s nakladateli [online].
Toronto: The Kaprálová society, 2020 [cit. 2022-01-15]. ISBN 978-0-9940425-6-9.
Dostupné z: http://www.kapralova.org/katalog.pdf. Str. 7.
2 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima,
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 93.
3 Tamtéž. Str. 28.
4 Tamtéž. Str. 7–10.
5 The Kapralova Society Journal [online]. 2019. The Kapralova society, 2019 [cit. 2022-
04-19]. ISSN 1715 4146. Dostupné z: http://www.kapralova.org/journal32.pdf. Str. 10.
6 PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: Studie a vzpomínky. Praha: Hudební matice
Umělecké besedy, 1949. Str. 9.
7 MACEK, Jiří. Vítězslava Kaprálová. 2., rozš. a upr. vyd. [Průhonice]: Litera Proxima,
2014. ISBN 978-80-216-7065-8. Str. 59.
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náklonost, stejně jako k literatuře i dalšímu umění.8 Maminka, operní pěvkyně a

učitelka zpěvu, ji seznamovala s lidovými písněmi,9 tatínek ji již jako předškolačku

naučil hrát na klavír a do dospělosti v jejích úspěších viděl výsledky svého vlastního

úsilí a byl na ni hrdý. Vítězslava tatínkovu práci také velice obdivovala a pokládala

ji za inspiraci.10 Její dospívání bylo doprovázeno ale i nemocí, která často

přerušovala její školní aktivity i na několik měsíců.11

Skladatelčin umělecký vývoj ovlivnilo jistě i rodné město. Brno oplývalo především

svéráznou lidovou tvorbou – folklórem, ale i mnoha hudebně významnými

institucemi. Toto místo bylo, už před narozením Vítězslavy, půdou Besedy

brněnské, Klubu přátel umění, Janáčkovy varhanické školy, konzervatoře, ale i

místem, kde tvořily významné osobnosti. Brno hostilo důležité události, jako

premiéru Její pastorkyně či Káti Kabanové.12 Zde sídlila uznávaná hudební škola

Václava Kaprála. Na Moravě také působily dvě protikladné osobnosti s velkým

uměleckým vlivem, Leoš Janáček a Vítězslav Novák. Oba zkoumali a sbírali

moravské písně, oba měli velký vliv na budoucí vývoj české hudby, a tedy nutně

museli mít i vliv na tvorbu Vítězslavy Kaprálové. Vítězslav Novák, i jakožto její

budoucí pedagog, a Leoš Janáček, jakožto učitel Václava Kaprála.13 Po založení

samostatného Československého státu a konci 1. světové války vzrostl v Brně

zájem o avantgardní hudbu a o skladatele, jako byl Hindemith, členové Pařížské

šestky, Prokofjev, Schönberg a další. Brno bylo považováno za průkopnické


[…]


především těch nejsoučasnějších – Divadlo J. K. Tyla v Plzni například v červnu

2022 uvede operu Quo Vadis od Sylvy Bodorové.182 V roce 2017 také Opera

Diversa uvedla komorní operu o Boženě Němcové Jsem kněžna bláznů od Lenky

Noty.183 O zařazení skladatelek do programů se snaží i instrumentální soubory, a

to především ty, které se zaobírají současnou hudbou, jako např. Orchestr

BERG.184

V České republice, na rozdíl od zahraničí, dle mého výzkumu však neexistuje žádný

subjekt, který by se staral lokálně a systematicky o prosazování děl hudebních

skladatelek v koncertních síních, operních domech či školních lavicích. Myslím si,

že právě proto o nich příliš neslyšíme, i když vše nasvědčuje tomu, že jich je mnoho

a produkují kvalitní hudbu.

181 Women in music resources. The Kapralova Society [online]. [cit. 2022-04-18].
Dostupné z: http://www.kapralova.org/RESOURCES.htm.
182 Quo Vadis: Sylvie Bodorová. DJKT: DJKT. Divadlo J.K. Tyla v Plzni [online]. [cit. 2022-
04-18]. Dostupné z: https://www.djkt.eu/quo-vadis.
183Lenka Nota│Olga Sommerová: JSEM KNĚŽNA BLÁZNŮ. Ensemble Opera
Diversa [online]. [cit. 2022-04-18]. Dostupné z: https://www.operadiversa.cz/lenka-
nota%E2%94%82olga-sommerova-jsem-knezna-blaznu/.
184 BERG 2022. Orchestr BERG [online]. [cit. 2022-04-19]. Dostupné z:
https://berg.cz/koncerty22.html.
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Závěr
V úvodu jsem si jako jeden z cílů vytyčila obohatit své znalosti v oblasti vokální

tvorby Vítězslavy Kaprálové a zjistit její přínos vokální hudbě. Hlavním poznatkem

při psaní této bakalářské práce pro mne bylo, že její písně jsou zásadní nejen díky

své specifické kompoziční invenci, ale i díky výběru textu, který pro ni byl při

kompozici rovnocenným partnerem písně. Z písní a z jejího života jsem také

zjistila, že měla pro zpěv porozumění díky své matce, operní zpěvačce, a cit pro

klavírní zabarvení díky otci, významnému skladateli klavírního repertoáru.

Spojením jejího talentu, tvrdé práce, zájmu o obor, kvalitní výuky a podpory rodičů

vznikla vokální tvorba, která je výjimečným příspěvkem písni 20. století. Ta v jejím

zpracování představuje dílo s moderními invencemi epochy v souladu se

strukturovanou formou, intuitivní melodií s textem a zvukovou rovnováhou.

Představuje tak nadčasové a rozmanité dílo přispívající k repertoárovým

možnostem umělců, kteří chtějí provozovat českou hudbu v současnějším

kontextu. Hudební prvky skladby představují také zástupce české avantgardní

písně, které jsou, dle mého názoru pěvecky a interpretačně pochopitelné pro širší

skupinu zpěváků a zpěvaček, a nejen pro nadšence současnější hudby.

Osobnost, dílo a proslavení Vítězslavy Kaprálové v posledních letech může být také

podporou pro další hudební skladatelky, které si mohou připadat kvůli mužské

převaze nechtěné. Její písně mohou být pro zpěváky a zpěvačky inspirací ke

zpívání dalších skladeb od hudebních autorek. Kvalita její celoživotní práce může

být pobídkou pro instituce jako jsou divadla, orchestry a školy, aby v rámci své

činnosti braly na vědomí hudební skladatelky. Hodnota jejího díla je důkazem, že

hudbu není nutné definovat genderem, který několik tisíciletí hudební tvorbu

vymezoval. Vyspělá tvorba Vítězslavy Kaprálové se stává podnětem k tomu, aby

už kompozice hudebních skladatelek nemusely být na programech ojedinělým

úkazem.

V neposlední řadě inspirovala Vítězslava mě. Nečekala jsem, že moje prvotní

zalíbení ve druhém ročníku na HAMU otevře tolik otázek, na které budu chtít za

každou cenu najít odpověď. Její dílo je pro mě natolik přínosným, že chci

v budoucnu svůj repertoár více genderově diversifikovat. Jejímu jménu vděčím za

zprostředkování zdrojů publikovaných na téma hudebních skladatelek, které jsou

ale bohužel z většiny zahraniční. Ráda bych tedy byla svědkem vzniku platformy,

která by systematicky podporovala hudební skladatelky v českém kontextu.
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Přílohy

Příloha č.1: Fotografie Vítězslavy Kaprálové

Fotografie Vítězslavy z roku 1934 po absolventském koncertě v Brně. Autor

fotografie je V. Kaška. (Zdroj: PRAŽÁK, Přemysl. Vítězslava Kaprálová: studie a

vzpomínky. Praha: Hudební matice Umělecké besedy, 1949. Za str. 32.)
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Příloha č.2: Notové materiály k písni Navždy

(Zdroj: KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír.

Souborné vydání. Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 50–53.)
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Příloha č.3: Notové materiály k písni Čím je můj žal

(Zdroj: KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír.

Souborné vydání. Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 54–57.)
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Příloha č.4: Notové materiály k písni Ruce

(Zdroj: KAPRÁLOVÁ, Vítězslava, CHEEK, Timothy, ed. Písně: Zpěv a klavír.

Souborné vydání. Praha 1: Amos Editio, 2005. ISMN M-66057-046-3. Str. 58–60)
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