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Bakalářská práce Mahuleny Vondráškové je obsáhlá a přínosná /47 stran textu/.

Jasně odráží zaujetí studentky pro tuto ojedinělou skladatelku 20. století.Vyjadřuje v ní nejen

obdiv k ní jako osobě –skladatelce ženě, ale především obdivem k její písňové tvorbě, se

kterou se setkala při nastudování svého bakalářského koncertu. Cyklus „Navždy“ písně

Navždy, Čím je můj žal a Ruce. Tento pak velmi podrobně rozebírá jak z pohledu hudebně-

teoretického, tak i textu písní i historických souvislostí jeho vzniku.

Práce rovněž přináší osobní názory studentky na postavení „ženy skladatelky“ v hudebním

světě minulosti i současnosti.

Významná část prvních kapitol je zaměřená na život Kaprálové, dětství a studia v Brně, Praze

a v Paříži. Na vztah s B.Martinů.

Práce je přehledně členěna, obsahově čerpá z mnoha literárních zdrojů, obsahuje vlastní

názory k danému tématu. Je dobře stylisticky zpracovaná a obsahuje důkladný hudebně-

teoretický rozbor.
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